
В целях исполнения требований Регламента Правительства Российской 

Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 

от 01.06.2004 № 260, Министерство здравоохранения Российской Федерации 

направляет для рассмотрения на заседании рабочей группы по реализации 

механизма «регуляторной гильотины» в сфере здравоохранения проект 

постановления Правительства Российской Федерации «О внесении изменений 

в постановление Правительства Российской Федерации от 7 декабря 1996 г. № 1425 

«Об утверждении Положения об округах санитарной и горно-санитарной охраны 

лечебно-оздоровительных местностей и курортов федерального значения» (далее 

соответственно – Положение № 1425, проект постановления), разработанный 

на основании поручения Заместителя Председателя Правительства Российской 

Федерации Т.А. Голиковой от 5 мая 2023 г. № ТГ-П12-6217 (далее – поручение). 

Проект постановления направлен на законодательное установление 

положений об изменении утвержденных округов санитарной (горно-санитарной) 

охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов федерального значения 

через разработку проекта изменения округа, разработанного и согласованного 

в порядке, аналогичном существующему порядку разработки и согласования новых 

округов, а также на устранение противоречия в части необходимости получения 

санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии земельного участка 

требованиям санитарного законодательства и санитарно-эпидемиологического 

заключения на проекты округов, а также санитарно-эпидемиологического 

7 

 

 

 

 

Рег. номер. Не удалять! №  

На №  от  

 

 

 

 

 

Аналитический центр  

при Правительстве 

Российской Федерации 

 

МИНИСТЕРСТВО 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(МИНЗДРАВ РОССИИ) 

 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА 
 

Рахмановский пер., д. 3/25, стр. 1, 2, 3, 4, 

Москва, ГСП-4, 127994, 

тел.: (495) 628-44-53, факс: (495) 628-50-58 

Аналитический центр
при Правительстве

Российской Федерации
Вх. № 01-04/9182 от 15.06.2023



заключения о соответствии проекта округа требованиям санитарного 

законодательства, предусмотренных пунктами 8 и 9 Положения № 1425. 

Минздрав России обращает внимание, что проектируемые изменения должны 

соответствовать абзацу второму пункта 2 постановления Правительства Российской 

Федерации от 31 декабря 2020 г. №2467 «Об утверждении перечня нормативных 

правовых актов и групп нормативных правовых актов Правительства Российской 

Федерации, нормативных правовых актов, отдельных положений нормативных 

правовых актов и групп нормативных правовых актов федеральных органов 

исполнительной власти, правовых актов, отдельных положений правовых актов, 

групп правовых актов исполнительных и распорядительных органов 

государственной власти РСФСР и Союза ССР, решений Государственной комиссии 

по радиочастотам, содержащих обязательные требования, в отношении которых 

не применяются положения частей 1, 2 и 3 статьи 15 Федерального закона 

«Об обязательных требованиях в Российской Федерации». 

Учитывая установленный поручением срок внесения проекта постановления 

в Правительство Российской Федерации – 6 июля 2023 г. – Минздрав России просит 

рассмотреть проект постановления в возможно короткий срок. 

Приложение: на 13 л. в 1 экз. 

 

 

 

 

 

Место наложения штампа. Не удалять! 
 

 

 

Е.Г. Камкин 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

Сидоренко Николай Владимирович 

(495) 627-24-00 (доб. 1750), моб. 8-916-135-14-95 



 

 

 

Проект 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от «___»___________2023 г. №________ 

 

МОСКВА 

 

 

 

О внесении изменений  

в постановление Правительства Российской Федерации 

от 7 декабря 1996 г. № 1425 «Об утверждении Положения об округах 

санитарной и горно-санитарной охраны лечебно-оздоровительных местностей 

и курортов федерального значения» 

 

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в ля е т : 

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление 

Правительства Российской Федерации от 7 декабря 1996 г. № 1425 

«Об утверждении Положения об округах санитарной и горно-санитарной охраны 

лечебно-оздоровительных местностей и курортов федерального значения» 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 51, ст. 5798; 2002, 

№ 52, ст. 5218; 2006, № 30, ст. 3408; 2011, № 9, ст. 1246; 2012, № 37, ст. 5002; 2013, 

№ 24, ст. 2999). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Правительства  

Российской Федерации                                                                   М. Мишустин 

 

 

 

 



Утверждены 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от «___» ______________2023 г. № _____ 

 

 

 

Изменения, 

которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации 

от 7 декабря 1996 г. № 1425 «Об утверждении Положения об округах 

санитарной и горно-санитарной охраны лечебно-оздоровительных местностей 

и курортов федерального значения» 

 

1. В преамбуле постановления Правительства Российской Федерации 

от 7 декабря 1996 г. № 1425 «Об утверждении Положения об округах санитарной 

и горно-санитарной охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов 

федерального значения»: 

1) слова «Федеральных законов» заменить словами «Федерального закона»; 

2) слова «и «Об особо охраняемых природных территориях» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 1995, N 12, ст. 1024)» исключить. 

2. В Положении об округах санитарной и горно-санитарной охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов федерального значения, утвержденном 

постановлением Правительства Российской Федерации от 7 декабря 1996 г. № 1425: 

1) в пункте 2 слова «являются особо охраняемыми природными 

территориями» заменить словами «относятся к особо охраняемым объектам 

и территориям, имеющим свои особенности в использовании и защите»; 

2) наименование раздела «Разработка проектов округов санитарной и горно-

санитарной охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов федерального 

значения» дополнить словами «и проектов их изменений»; 

3) пункты 8 и 9 изложить в следующей редакции: 

«8. Разработка проектов округов санитарной охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов федерального значения производится 

организациями по заданиям заказчика, согласованным с Федеральной службой 

по надзору в сфере природопользования и исполнительным(и) органом(ами) 

субъекта(ов) Российской Федерации, на территории которого(ых) располагаются 

разрабатываемые округа, а проектов округов горно-санитарной охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов федерального значения, – также 

с Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору. 

Заказчиками могут являться, в том числе пользователи природных лечебных 

ресурсов, пользователи недр, правообладатели земельных участков, занимаемых 

зданиями, строениями и сооружениями, в том числе санаторно-курортного 

назначения, земельных участков, предназначенных для санаторно-курортного 

лечения, медицинской реабилитации и (или) отдыха населения, а также 

федеральные органы исполнительной власти, исполнительные органы субъектов 



2 

 

Российской Федерации, органы местного самоуправления, органы публичной власти 

федеральной территории «Сириус». 

9. Проект округа санитарной охраны лечебно-оздоровительной местности 

и курорта федерального значения согласовывается с Федеральной службой 

по надзору в сфере природопользования и исполнительным(и) органом(ами) 

субъекта(ов) Российской Федерации, на территории которого(ых) располагаются 

разрабатываемые округа, а проект округа горно-санитарной охраны лечебно-

оздоровительной местности и курорта федерального значения, – также 

с Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному 

надзору.»; 

4) дополнить пунктом 91 следующего содержания: 

«91. Округа санитарной и горно-санитарной охраны лечебно-оздоровительных 

местностей и курортов федерального значения могут быть изменены на основании 

проекта изменения округа санитарной и горно-санитарной охраны лечебно-

оздоровительной местности и курорта федерального значения, разработанного 

на основании задания заказчика, согласованных в порядке, аналогичном 

согласованию проектов округов санитарной и горно-санитарной охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов федерального значения и заданий 

на их разработку.»; 

5) пункт 18 изложить в следующей редакции: 

«18. Границы и режим округов санитарной и горно-санитарной охраны 

лечебно-оздоровительных местностей и курортов федерального значения 

утверждаются и изменяются Правительством Российской Федерации 

по совместному представлению исполнительного органа субъекта Российской 

Федерации и Министерства здравоохранения Российской Федерации, а в случае 

расположения округа санитарной и горно-санитарной охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов федерального значения или в связи 

с изменением его границ на территории двух или более субъектов Российской 

Федерации, – по совместному представлению исполнительных органов 

соответствующих субъектов Российской Федерации и Министерства 

здравоохранения Российской Федерации.»; 

6) пункт 19 признать утратившим силу. 



Пояснительная записка  

к проекту постановления Правительства Российской Федерации  

«О внесении изменений в постановление Правительства 

Российской Федерации от 7 декабря 1996 г. № 1425 «Об утверждении 

Положения об округах санитарной и горно-санитарной охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов федерального значения» 

 

Основанием разработки проекта постановления является поручение 

заместителя Председателя Правительства Российской Федерации Т.А. Голиковой 

от 05.05.2023 № ТГ-П12-6217 (далее – поручение). 

Постановление Правительства Российской Федерации от 07.12.1996 № 1425 

«Об утверждении Положения об округах санитарной и горно-санитарной охраны 

лечебно-оздоровительных местностей и курортов федерального значения» (далее 

соответственно – постановление № 1425, округа) принято в соответствии 

с Федеральным законом от 23.02.1995 № 26-ФЗ «О природных лечебных 

ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» (далее – 

Федеральный закон № 26-ФЗ), который регулирует отношения в сфере изучения, 

использования, развития и охраны природных лечебных ресурсов, лечебно-

оздоровительных местностей и курортов на территории Российской Федерации. 

В силу части 10 статьи 26 Федерального закона № 342-ФЗ «О внесении 

изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон 

№ 342-ФЗ) установлено, что зоны с особыми условиями использования 

территорий, которые установлены до 1 января 2025 года нормативными 

правовыми актами или решениями об их установлении, при соблюдении условий, 

указанных в частях 8 и 9 статьи 26 Федерального закона № 342-ФЗ считаются 

установленными вне зависимости от соответствия решений об их установлении 

требованиям, установленным в соответствии со статьей 106 Земельного кодекса 

Российской Федерации (в редакции Федерального закона № 342-ФЗ). 

Частью 16 статьи 26 Федерального закона № 342-ФЗ установлено, что 

до 1 января 2025 года установление, изменение или прекращение существования 

зон с особыми условиями использования территорий (за исключением случаев, 

если до 1 декабря 2019 года Правительством Российской Федерации 

в соответствии со статьей 106 Земельного кодекса Российской Федерации 

(в редакции Федерального закона № 342-ФЗ) утверждено положение о зоне 

с особыми условиями использования территории соответствующего вида) 

осуществляется в порядке, установленном до дня официального опубликования 

Федерального закона № 342-ФЗ, с учетом особенностей, установленных частями 

16.1-16.3 статьи 26 Федерального закона № 342-ФЗ. 

В связи с изложенным, в целях исполнения поручения, постановление 

№ 1425 дополняется пунктом 91, устанавливающим положения об изменении 



2 

утвержденных округов через разработку проекта изменения округа, 

разработанного и согласованного в порядке, аналогичном существующему 

порядку разработки и согласования новых округов. 

Данные изменения снижают затраты физических и юридических лиц 

в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности на исполнение 

ранее установленных обязательных требований. 

Объем снижения затрат при разработке уточненных округов зависит 

от площади изменяемого участка и согласно утвержденной 29.05.2020 

ФГБУ «НМИЦ РК» Минздрава России методике расчета стоимости работ 

по установлению и актуализации округов за 1 га площади округа составит при 

площади участка менее 50 га 7,49 тыс. руб., при площади территории от 50 до 100 

га – 16,8 тыс. руб., от 100 до 200 га – 22,74 тыс. руб., от 200 до 500 га – 26,72 тыс. 

руб., свыше 500 га до 1000 га – 41,69 тыс. руб. в ценах на 01.01.2001, умноженных 

на инфляционный коэффициент на дату разработки. 

Например, при исключении участка площадью в 10 гектар из округа 

площадью 500 га в настоящее время требуется осуществить разработку нового 

округа и затраты составят (500-10)*26,72*606,48% = 79 405,21 тыс. руб., а при 

введении нового механизма затраты составят 10*7,49*606,48% = 454,25 тыс. руб., 

то есть прогнозируемая экономия составит 79 405,21 – 454,25 = 78 950,96 тыс. 

руб. 

Устраняется противоречие в части необходимости получения санитарно-

эпидемиологического заключения о соответствии земельного участка 

требованиям санитарного законодательства и санитарно-эпидемиологического 

заключения на проекты округов, а также санитарно-эпидемиологического 

заключения о соответствии проекта округа требованиям санитарного 

законодательства, предусмотренных пунктами 8 и 9 постановления № 1425, так 

как Роспотребнадзором представлена позиция об отсутствии полномочий 

по выдаче указанных санитарно-эпидемиологических заключений в связи 

с вступлением в силу положений: 

1) Федерального закона от 19.07.2011 № 248-ФЗ «О внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с реализацией 

положений Федерального закона «О техническом регулировании» – исключен 

пункт 3 статьи 12 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения»; 

2) Федерального закона от 03.08.2018 № 342-ФЗ «О внесении изменений 

в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» – из Федерального закона 

№ 52-ФЗ исключен абзац 2 пункта 4 статьи 18. 

В связи с чем, нормы постановления № 1425 приводятся в соответствие 

с действующим законодательством ввиду упразднения необходимости 



3 

представления соответствующих санитарно-эпидемиологических заключений 

ввиду их отсутствия в законодательстве Российской Федерации о санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения. 

Дополнительно отмечаем, что выдача санитарно-эпидемиологических 

заключений о пригодности водного объекта для целей питьевого и хозяйственно-

бытового водоснабжения уже предусмотрена положениями части 1 статьи 43 

Водного кодекса Российской Федерации и осуществляется Роспотребнадзором 

в отношении всех источников питьевого и хозяйственно-бытового 

водоснабжения, к которым относятся, в том числе, и скважины природных 

минеральных вод. 

Положения о согласовании заданий на разработку проектов округов 

и проектов округов в случае их расположения на территории нескольких 

субъектов Российской Федерации не предусматривают новых обязанностей 

и инкорпорируются из признаваемого утратившим силу пункта 19 постановления 

№ 1425. 

Внесение изменений в части уточнения перечня заказчиков работ, 

предусмотренного пунктом 8 постановления № 1425, перечень которых 

в настоящее время не ограничен, осуществляется в связи с недопониманием 

правоприменителями открытости перечня лиц, потенциально являющихся 

заказчиками работ, и не устанавливает новых условий и обязательных 

требований, но вносит уточняющие изменения. 

Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации 

также представлены предложения в абзац пятнадцатый пункта 13 постановления 

№ 1425, касающиеся расширения перечня изъятий в отношении установленного 

запрета рубок зеленых насаждений в границах второй зоны округа, расширяющих 

перечень случаев, при которых возможно осуществить вырубку зеленых 

насаждений. Послабление режима, по мнению Минприроды России, позволит 

реализовывать инфраструктурные проекты (строительство, реконструкция), иных 

объектов капитального строительства. 

Вместе с тем, исчерпывающего обоснования отсутствия ущерба и вреда 

природным лечебным ресурсам, лечебно-оздоровительным местностям 

и курортам от предлагаемых изменений, которые, в свою очередь, могут привести 

к нерациональному использованию и утрате природных лечебных ресурсов 

и (или) их лечебных свойств, Минприроды России не представлено, в связи с чем, 

соответствующие предложения не учтены при разработке проекта постановления. 

Таким образом, проектируемые изменения не содержат новых условий, 

ограничений, запретов и обязанностей и соответствуют положениям пункта 2 

постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.2020 № 2467 

«Об утверждении перечня нормативных правовых актов и групп нормативных 

правовых актов Правительства Российской Федерации, нормативных правовых 



4 

актов, отдельных положений нормативных правовых актов и групп нормативных 

правовых актов федеральных органов исполнительной власти, правовых актов, 

отдельных положений правовых актов, групп правовых актов исполнительных 

и распорядительных органов государственной власти РСФСР и Союза ССР, 

решений Государственной комиссии по радиочастотам, содержащих 

обязательные требования, в отношении которых не применяются положения 

частей 1, 2 и 3 статьи 15 Федерального закона «Об обязательных требованиях 

в Российской Федерации» (далее – постановление № 2467). 

В проекте постановления имеются обязательные требования, которые 

связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической 

деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля, привлечения 

к административной ответственности, предоставления лицензий и иных 

разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм оценки 

и экспертизы, о соответствующем виде государственного контроля (надзора), 

виде разрешительной деятельности и предполагаемой ответственности 

за нарушение обязательных требований или последствиях их несоблюдения, 

вместе с тем, указанные обязательные требования упрощаются в сравнении 

с существующими в настоящее время, улучшая положение хозяйствующих 

субъектов экономической деятельности, проектируемые изменения вносятся 

в целях снижения затрат физических и юридических лиц в сфере 

предпринимательской и иной экономической деятельности на исполнение ранее 

установленных обязательных требований и не предусматривают установление 

новых условий, ограничений, запретов, обязанностей. 

Принятие проекта постановления не потребует приостановления актов 

федерального законодательства. 

Принятие положений, предусмотренных проектом постановления, 

не повлечет социально-экономических, финансовых и иных последствий, в том 

числе для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности. 

Принятие проекта постановления не повлияет на достижение целей 

государственных программ Российской Федерации и Стратегии развития 

санаторно-курортного комплекса Российской Федерации, утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 26.11.2018 № 2581-р. 

Реализация проекта постановления не потребует дополнительного 

финансирования, в том числе из средств федерального бюджета. 

Проект постановления соответствует положениям о Евразийском 

экономическом союзе, а также положениям иных международных договоров 

Российской Федерации. 

Предусмотренный проектом постановления срок вступления его в силу 

обусловлен положениями части 21 статьи 3 Федерального закона от 31.07.2020 



5 

№ 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации», согласно 

которым положения нормативных правовых актов, которыми вносятся изменения 

в ранее принятые нормативные правовые акты, могут вступать в силу в иные, чем 

указано в части 1 статьи 3 Федерального закона № 247-ФЗ сроки, если 

в заключении об оценке регулирующего воздействия установлено, что указанные 

изменения вносятся в целях снижения затрат физических и юридических лиц 

в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности на исполнение 

ранее установленных обязательных требований и не предусматривают 

установление новых условий, ограничений, запретов, обязанностей. 

В связи с тем, что проектируемые нормы позволят осуществлять разработку 

проектов округов санитарной (горно-санитарной) охраны без необходимости 

получения санитарно-эпидемиологических заключений, выдача которых 

не предусмотрена действующим санитарно-эпидемиологическим 

законодательством, предлагается установить срок вступления в силу 

проектируемых изменений с момента официального опубликования 

постановления. 

Ввиду установленного срока исполнения поручения отмечаем 

необходимость прохождения проектом постановления процедур, 

предусмотренных Регламентом Правительства Российской Федерации, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 

от 01.06.2004 № 260, и Правилами проведения федеральными органами 

исполнительной власти оценки регулирующего воздействия проектов 

нормативных правовых актов и проектов решений Евразийской экономической 

комиссии, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 

от 17.12.2012 № 1318, – согласования проекта постановления заинтересованными 

федеральными органами исполнительной власти, рассмотрения проекта 

постановления рабочей группой по здравоохранению при подкомиссии 

Правительственной комиссии по проведению административной реформы, 

подготовки заключения Минэкономразвития России об оценке регулирующего 

воздействия, проведения Минюстом России правовой и антикоррупционной 

экспертиз и рассмотрения проекта постановления на заседании подкомиссии 

по совершенствованию контрольных (надзорных) и разрешительных функций 

федеральных органов исполнительной власти при Правительственной комиссии 

по проведению административной реформы, в возможно сжатые сроки. 



Финансово-экономическое обоснование 

к проекту постановления Правительства Российской Федерации  

«О внесении изменений в постановление Правительства 

Российской Федерации от 7 декабря 1996 г. № 1425 «Об утверждении 

Положения об округах санитарной и горно-санитарной охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов федерального значения» 

 
Принятие проекта постановления Правительства Российской Федерации 

«О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации 
от 7 декабря 1996 г. № 1425 «Об утверждении Положения об округах санитарной 
и горно-санитарной охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов 
федерального значения» не потребует выделения дополнительного 
финансирования, в том числе из средств федерального бюджета. 

Проектом постановления не вводится новых полномочий федеральных 
органов исполнительной власти. 

Принятие предлагаемых проектом постановления изменений улучшит 
положение хозяйствующих субъектов экономической деятельности, снизит 
затраты физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и иной 
экономической деятельности на исполнение ранее установленных обязательных 
требований. 



Дата

Федеральный государственный орган Глава по БК

Наименование проекта акта

Вид проекта акта

Основание разработки проекта акта

реализации решения по ОКВЭД

относится проект акта (при ее наличии)

Единица измерения: тыс. руб. по ОКЕИ

Деятельность санаторно-курортных учреждений

на 20 26

1 2 3

 г.

6

1. Сведения о финансовом обеспечении реализации проекта акта

Коды

384

85.11.2

15 июня 20 23  г.

Министерство здравоохранения Российской Федерации

«О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации 

от 7 декабря 1996 г. № 1425 «Об утверждении Положения об округах санитарной 

Проект постановления Правительства Российской Федерации

Наименование вида экономической деятельности, 

характеризующего сферу деятельности

Наименование государственной программы 

Российской Федерации, к сфере реализации которой

Поручение Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации Т.А. 

Голиковой от 05.05.2023 № ТГ-П12-6217 

-

Форма финансово-экономического обоснования решений, предлагаемых к принятию 

проектом акта

1.1. Общий объем финансового обеспечения

Наименование 

источника финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения

Итого в том числе по годам

на 20 23 г. на 20 24  г. на 20 25

- -

 г. N N + 1 * N + 2 * N + 3 *

10

Общий объем финансового обеспечения 

на реализацию решения, предусмотренного проектом акта, всего
- - -

- - - - х х х

94 5 7 8

- - - -

-

- -

бюджетные ассигнования бюджетов субъектов 

Российской Федерации и местных бюджетов
- - - - - - - -

- - - - -

кредитные и заемные средства * - - - - -

Государственная программа Российской Федерации «Развитие здравоохранения»

-собственные средства участников инвестиционного проекта * - - - -

-

- - -

-

-

-

х

дополнительные бюджетные ассигнования федерального бюджета - -

в том числе в разрезе источников:

бюджетные ассигнования федерального бюджета, 

предусмотренные федеральным законом о федеральном бюджете

иные источники - - -

от



2

Всего 

---0,000,000,00

- -

на 20

9 107 8 12

N

1.3. Кредитные и заемные средства *

---

0,00х

- -

-

- -

 г.

в том числе по годам

-

- - --

-

 г.

Наименование 

показателя

Дата 

привлечения

Срок привлечения

- - - - - -

--

6

-

г.

Ставка,

%

Объем финансового обеспечения

Итого

на 20 N + 2

11

- - -

41 2 3 5

Итого по мероприятию

N + 1на 20  г. на 20

Федеральный 

бюджет

-

---

- - -- - -

Обеспечение возможности изменения 

утвержденных округов санитарной (горно-

санитарной) охраны лечебно-оздоровительных 

местностей и курортов федерального значения 

через разработку проекта изменения округа, 

разработанного и согласованного в порядке, 

аналогичном существующему порядку 

разработки и согласования новых округов
- -

- - - -

-

9 10 11

-

5 6 7 8

-

2 3 4

-

-

26на 20 24  г. на 20

-

Бюджет субъекта 

Российской 

Федерации

1

N25

1.2. Объем финансового обеспечения в разрезе мероприятий

Наименование мероприятия Направление 

расходов

Объем финансового обеспечения

Итого в том числе по годам

на 20 23 г.  г. N + 1 * N + 2 * N + 3 * г. на 20



3

Всего 

Итого 

Финансовый эффект

Макроэкономические последствия

4

-

-

- -

Объем финансового обеспечения

N + 2

Доходность на заемный капитал, % -

на 20  г. на 20г. на 20  г.

Средневзвешенная стоимость капитала (WACC), %

Рентабельность на собственный капитал (ROE), %

-

-

-

-

-

Срок окупаемости проекта (дисконтированный), лет

Чистая приведенная стоимость проекта (NRV)

Внутренняя норма доходности (IRR), %

Срок, на который выдана 

гарантия

1 2

Итого

Объем инвестиций в проект

2

-

1.6. Финансовый эффект и макроэкономические последствия от реализации проекта акта *

Планируемое значение

на дату окончания проекта
Наименование показателя

1

3

-

Дата привлечения

-

Наименование гарантии

1

-

2

Сумма

1.4. Налоговые льготы, льготы по социальным взносам и таможенные преференции *

- - - - - - -

9

Наименование показателя

N + 1N

7 8

- -

в том числе по годам

на 20

3 4 5 6

 г.

-

-- - -

- -

- - -

Наименование единицы измерения

1.5. Государственные гарантии *

-

- - - - - -

В процентах к ВВП, %

3

-

Объем производства продукции -

Уровень инфляции (индекс потребительских цен) -

Курсы обмена валют -

Объем добычи ресурсов

Иные показатели -

1 2

Наименование показателя



4

2.1. Сведения о влиянии предлагаемых решений на достижение целей государственной программы Российской Федерации

2.2. Сведения о вероятных поступлениях и уменьшении расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

2.3. Сведения о вероятном увеличении расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

2.4. Сведения о вероятных доходах и расходах юридических лиц, индивидуальных предпринимателей

2.5. Сведения о вероятных доходах и расходах физических лиц

2.6. Сведения о социально-экономических последствиях

2.7. Сведения о рассмотренных альтернативных решениях

Руководитель

(уполномоченное лицо)

Исполнитель

2. Экономические и иные последствия от реализации проекта акта

(должность) (подпись) (расшифровка подписи) (телефон)

____*_Данные сведения указываются при заполнении формы финансово-экономического обоснования решений, предлагаемых к принятию проектом акта об осуществлении за счет средств федерального

бюджета бюджетных инвестиций, не планируемых к включению в федеральную адресную инвестиционную программу.

начальник отдела

Заместитель Министра здравоохранения 

Российской Федерации Е.Г. Камкин
(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Н.В. Сидоренко 8(495) 627 24 00 доб. 1750

 г.

Отметка ответственного исполнителя государственной программы Российской Федерации 

о согласовании проекта правового акта

(наименование должности лица, согласующего 

документ; наименование органа)

(подпись) (расшифровка подписи)

" "

" "

20

20  г.


